gnius quem Latinum fecit Plato quidam Tiburtinus. Item Geber Hispanensis Gerardo quodam Cremonensis traductus, quem Albertus magnus in speculo Astronomiae correctorem Ptolemai uocare non formidat, quod in prefatione sua tredecim Ptolemai errores emendare pollicetur, cuius uolumen nouem tractatum quam pulchrum atq; utile existat dicendi non est nunc locus. Alfragano deinceps nudam Astronomie scribenti historiam ingentes habebimus gratias, si doctrinam cius senserimus. Indos demum atq; Persas huic diuino studio plurimum incubuisse constat, nam illi quidcm uetusissimi declinationem Solis maximam 24. graduum deprehenderunt, isti uero tabulas suas posteris nobis reliquerunt. Ad Latinos postremo ueniunt, qui munera huic discipline creberrima a prefatis nationibus suscepere. Nam ut multos omittam, Patainus uester Petrus de Abano commemorandus est, cuius ingenium Gallia uehementer admirata est, eò enim concepsit Philosophiae discende gratia, prætero acumen eius in Medicina, quod facile ex Conciliatore suo dinoscitur, linguam Græcam docte tenuit, egregium disputationem eum fuisse Lucidator Astronomie testis est, singularem de motu octauæ sphæræ imaginationem in libello quodam suo expressit. Quid multis moris recentior occurrit Astronomus Iohannes de Dondis eius uester clarissimus, qui quantum & quam uere diuinum

diuinum hoc studium coluerit atq; consecutus sit, rem
liquæ suæ immortales docere poterunt. Nunquid
non memoratu dignum arbitaberis Astrarium eius,
quod in arce Papiensi dux Mediolani depositum hodie
tenet, cuius uidendi gratia Prælati ac Princeps innu-
meri ad eum concessere locum, quasi miraculum quod-
dam spectaturi. Et quidem non iniuria, tanta nempe
Et tam insitata huiuscmodi operis pulchritudo est
atq; utilitas, ut nemo non posset admirari. Ecce monu-
mentum philosophi uestri nunquam perituru, ipsi iu-
dices critis, si studium Medicinæ ciui uestro claritudi-
nem peperit, an potius Astrorum peritia, utriq; enim
taneti plurimum opere impenderit, illa quidam pror-
sus tacetur, hec uero nomen suum immortale posteris
efficit. Gaudete igitur ò Patauni nobilissimi, quibus
semper clarorum virorum studia decori fuere. Sed uix
Antonij de Monte Vlmi meminisse parumper ausim,
cui nō Medicina, sed Astrorum studia nomen æternum
reliqueret, ita nostrates hortantur Philosophi, nam ut
Britones atq; Gallos in hoc studiorum genere celebra-
tiissimos præteream, Albertus noster Magnus ingenium
suum omni literarū studio idoneum, Astronomie au-
tem accommodatiissimum depromit, cui ampliorem lo-
cum nostra tribueret oratio, nisi egregia sua facinora
orbem terræ fermè totum iamdiu penetrassent. Quo-
circa post plurimos nationis nostræ insignissimos
astrorum

astrorum contemplatores, tē tandem Georgi de Peura-
bach Germanorum perenne decus appellare iubeo,
qui non minus uite integritate quam philosophiae do-
ctrinis pollebas, in Mathematicis autem omnes tibi con-
temporantes longe anteibas, cuius nomen non
modo nationis nostræ homines celebre ducebant,
uerum etiam Galli ac Itali uehementer admirati sunt,
qui olim in urbe hac præclarissima Astronomiam pub-
lice docuisti, plerisque insuper hic presentibus Et fama
cognitus es et uisu. Te Vienna Doctorē Artū creauit
dignissimum. Te Ladislaus olim Hungarie Rcx Astro-
nomum sibi delegit. Tibi Federicus Cæsar pro uirtu-
tibus tuis munificus erat. Longum esset recitare singu-
los Principes doctrina tua affectos. Omitto quod do-
minus Cardinalis Sancti Petri ad uincula se penumero-
te domesticis suis adnumerare uoluit. Quod dominus
Iohannes Varadien Episcopus multa te humanitate
amplexus est. Sed Bessarionem benefactorem commu-
nem nostrum atq; Patronum haud quaquam præterire
licet, quippe qui excellentiae tuae testimonium præbuit
soleunc, indignum profecto arbitratus, ut inter con-
terraneos tuos uitam obscurius ageres, quin Italianam
omnium studiorum genere florentissimam repeteres.
Princeps igitur ille dignissimus pascitur, ut una secum
ad Italianam concedas, nam tunc legationis prouincia si-
bi tradita fuit per Alemanniam, collibitū est cuestio.

neq; pactum hoc perenne futurum sufficaris , nisi co-
mes tibi fierem , qui tunc & antea plerisq; annis tuus
fucrim discipulus . Sed confessis paulatim fermè rebus
omnibus (proh eius quoq; rei memoriam lugubrem)
ad sidera spiritum reddis , neq; penitus orbum reliquias
ses , nisi Princeps ille munificentie sue manum porrexis-
set , tametsi statum tuum nactus essem . Quid igitur re-
liquam erat , nisi ut orbitam uiri clarissimi sectarer ?
coptum felix tuum pro uiribus exequerer ? Duce
itaq; patrono communi Romam profectus more meo
literis exerceor , ubi scripta plurima Græcorum clarissi-
morum ad literas suas discendas me inuitant , quo Latini-
tas in studijs præsertim Mathematicis locupletior
redderetur . Sed ut multa silentio præteream , eò tan-
dem uentum est , ut causa quidem religionis Christianæ
in Græciam iturus sit dominus meus reverendissimus ,
ego uero ex dispositione sua atq; imperio in hoc excellen-
tissimo studio uestro gratia literarum prosequen-
darum in gregem uestrum recipiar . Dabitis spero pro
humanitate uestra ueniam , si paulo libcrius euagari ui-
sus sim , ac seriem peregrinationis meæ importunius ex
precesserim . Coepitam quaso erga me benuolentiam
producere , ut liceat calcem orationis æquanimiter ad
orationis periodum properare . Parum autem lex di-
uisionis superioris nos remorabitur , que cæteras Ma-
thematici generis partes taceri non sinit , quarum cam
que

que quadruius inscritur , Musicam Iubal quendam in-
uenisse clamant , nonnulli autem Hermetem in littore
maris deambulantem occasione testudinis ad pedem su-
um resonantis primordia huius artis statuisse testan-
tur . Potiores tamen partes habet Pythagoras ille Sa-
nius , qui instinctu fabrorum cudentium eandem sonis
ipsis & corporibus sonantibus proportionem esse dia-
dicit , unde suam cuiq; consonantie proportionem celi-
ens , totam postremo artem in numeris sonorum con-
summauit . Paucos admodum fuisse scriptores Musicos
comperio , Musicam Boccij Latini habent , cuius sen-
tentias plerasq; Iohannes de Muris succincte coaduna-
uit , quam planc intelliget quisquis decimum Iordanii
elementum satis tenens . Musica demum Ptolemæi ut
latina fieret , dominus Cardinalis Sancti Petri ad Vincu-
la æstate superiori sollicitus erat . Succedit etiam spe-
ciosa radiorum uisualium disciplina , quam latini Per-
spectivam uocant , cuius uolumen octo tractatum Ara-
bico inuentore Alhacen ad Romanos philosophos tra-
ductum est cum libello suo de crepusculis . Vitellio au-
tem noster Thuringus codicem decem partium latini-
tati contexuit more Geometrarum sententias scitu
dignissimas per membra distinguens . Euclidis deniq;
scripta de uisu & speculis interpretum officio ad nos
peruencre . Rogerium Bacon Anglicum perspectiva sua
compendiosa cum libello speculi comburentis celebrem

C iij

posterioris

posterioris reddidere. Neq; Archimedis Siracusani remini-
sci piget, qui disciplinam hanc nostram speculis suis
philosophicis mirum in modum exornauit, quorum ex-
empla prope diem in hac urbe uestra conficerem insi-
tui. Multam postremo de reliquis scientijs medijs dis-
serendi materiam exponorem, nisi temporis breuitas,
principiantiumq; consuetudo me prohiberent. Nam de
mansuetudine uestra futura pignus tenebo certum, si
tam firmos in me figetis oculos, quā benignas usq; hac
oratori mihi præbueritis aures. Igitur laudes Mathe-
maticarum declamaturo mibi tot & tanta occurruunt
monimenta, ut difficilius uideatur dicendo modum sta-
tuere, quam quod dicam nouiter inuenire. Quis enim
in hoc pelago immenso uela intendens non copiosus ui-
deri poterit? Cui per Deum immortalē hæc dignissi-
ma studia non modo non existunt utilia, uerum etiam
in parte necessaria? nam in primis omitto Mechanicos
omnes atq; fabros, quos Geometria plurimum dirige-
ret, si præcepta eius accepissent, siue ædificia constitue-
re, siue aquas abducere, siue pondera transmouere ten-
tauerint. Memorare possem, quoties fornices templo-
rum noui admodum ignavia architectorum corrue-
rint, dum figuram incptam assumunt, Quod Venetijs
nuper Monachi nonnulli obruti sunt, turri quadam
cadente, ruditati opificis eam erigere conantis imputa-
tum est. Sinum Arabicum, uocant mare rubrum, Rex
quidam